
Fotbollstermer 
 

Andraboll Den boll som man får efter ett skottförsök, nickförsök etc. Retur är 
en variant på andraboll ex. från målvakt eller stolpe. Lös boll efter 
ett motlägg eller bruten passning är en annan variant på andraboll. 

Andravåg De spelare som spelar bakom de främre anfallsspelarna och som tar 
djup vid ett avslutningsförsök, ex. inlägg och hörnor. 

Anfallsspelare Samtliga spelare i det lag som har bollen. 

Avledande löpning När en markerad spelare först löper åt ett håll och sedan snabbt 
ändrar riktning för att bli spelbar. 

Avslut När ett anfall avslutas med ett målförsök, vanligtvis med skott eller 
nick. 

Avvakta / fördröja Försvarsspelaren följer med i förflyttningen på försvarssidan, utan 
att i första hand erövra bollen. Syftet är att vinna tid så att övriga 
medspelare ska hinna placera sig i försvarsställning. 

Back Den spelare som har sin utgångspunkt långt bak i linjen. Backarna i 
ett lag kallas även backlinje. Består backlinjen av fyra spelare kallas 
de oftast ytterbackar resp. innerbackar. Libero är en spelare som 
ska ge understöd och täckning till de spelare som har till uppgift att 
markera. 

Bollhållare Den spelare som för tillfället har bollen under kontroll. 

Bryta Är att erövra bollen dvs ta bollen före eller från motståndaren. 
Detta kan göras med kroppskontakt och kallas då tackling. Gör 
brytningen när spelaren har dålig bollkontroll och är i obalans. 

Båglöpning En löpning i båge bakom motståndarnas backlinje för att undvika 
offside eller en löpning i båge nära mål för att komma rättvänd och 
med fart till bollen 

Crossboll En lång passning från ena kanten av planen till den andra. 

Djup Är att placera sig så att man ger täckning eller understöd åt 
pressande eller markerande spelare. Kan genomföras av enskilda 
spelare eller hela lagdelar. 



Djupledslöpning En löpning i planens längdriktning i avsikt att göra sig spelbar eller 
skapa yta för sina medspelare. 

Dribbla Är att med bollen under kontroll passera en motspelare. 

Driva boll Är att löpa med bollen under kontroll över fri spelyta. 

Farliga ytor Ytor där motståndarna är närmast mål och i straffområdet. Undvik 
att bara titta på bollen! 

Fasta situationer Hörnspark, inkast, frispark, straffspark, inkast och nedkast. 

Finta Innebär att man försöker lura motståndaren på något sätt. Här är 
några exempel på vanliga finter: 

• Balansfint: Bra när du vill gå förbi på kanten. Dra med dig 
motståndaren genom att föra bollen i sidled. Ta korta 
sidsteg med bollen hela tiden vid samma fot. Ryck tillbaka 
igen till den fria yta du skapat genom att dra med dig 
motståndaren. Ta med bollen med utsidan. Lyft gärna 
bollen. 

• Cruyffint: Du börjar att finta med ett skott men stoppar 
bollen med insidan av högerfoten. Slå till bollen med insidan 
av högerfoten så att den rullar bakom ditt vänsterben och 
fortsätt. 

• Stoppfint: Driv bollen framåt. Om du har en försvarare vi din 
sida ska du låtsas stoppa bollen med dobbarna genom att 
dra foten över bollen. Stanna inte utan fortsätt med ett ryck. 

• Kroppsfint: Bra när du har motståndaren framför dig. Ta ett 
långt steg ut bakom och bredvid bollen. Dribbla förbi 
motståndaren åt motsatt håll och med andra fotens utsida. 

• Skott-/passningsfint: Bra när du vill finta för att få skottläge. 
Finta skott/passning, så att du lurar motståndaren att täcka. 
Avbryt skottet. Ta med dig bollen med utsidan och gå förbi. 

• Vändningsfint: Stoppa bollen med dobbarna, dra gärna 
bollen bakåt så att den börjar rulla åt motsatt håll. Vänd dig 
snabbt om och fortsätt åt motsatt håll. 

• Tvåfotsfint: Bra att använda på små ytor. Spela bollen med 
insidan i sidled. Ta med bollen framåt med andra fotens 
insida. Ryck! Det är viktigt att öka farten direkt. Ha bollen 
nära dig och få med kroppen. 

• Överstegsfint: Bra när motståndaren är rakt framför dig. Stig 
över bollen utåt med en tydlig rörelse. Dribbla förbi 
motståndaren med andra fotens utsida eller vrist. När foten 
landar i marken ska du trycka ifrån direkt. 



Forward Den eller de spelare som har sin utgångspunkt längst fram i laget. 
Spelar laget med tre forwards, kallas dessa yttrar resp. center. 

Fotbollssnabbhet Innebär att man är snabb med boll och till boll. 

Fotbollskondition Kondition som erhålls vid fotbollslik träning med syftet att så bra 
som möjligt klara av de fysiska påfrestningarna som uppkommer vid 
en fotbollsmatch. 

Funktionell teknik Förmågan att behärska bollen i olika spelsituationer. 

Fördröjning Är att få ner farten på motståndarnas anfall och styra dem från 
farliga ytor när man ensam mot en bollhållare i försvarsspel eller 
när motståndarna kommer i anfall och är fler än försvararna. 
Här sätter man ingen hård press på bollhållaren 

Försvarssida "Rätt sida". Försvararen ska placera sig mellan motspelaren och det 
egna målet. 

Försvarsspel • Högt: Laget försvarar högt upp på motståndarnas planhalva 
och ofta kring straffområdet. Syftet är att stressa 
motståndarna till dåliga passningar eller till att styra spelet. 

• Lågt: Laget startar sitt försvarsspel ungefär i höjd med 
mittlinjen. Syftet är att inte bli bortspelad på motståndarnas 
planhalva och att ha många spelare på egen planhalva för 
att där begränsa motståndarnas spelytor. 

Försvarsspelare Samtliga spelare i det lag som inte har bollen. 

Inlägg En passning från långsidans kant mot motståndarens mål. Kan vara 
högt (i luften) eller lågt (efter marken). 

Kontring En snabb, offensiv omställning. Man vänder spelet snabbt. 

Markering Är att befinna sig på försvarssida om en motspelare och helst så 
nära att den som markerar kan bryta en felaktigt slagen eller dåligt 
mottagen passning. I begreppet markering förekommer dessutom 
två varianter, som båda är situationsanpassade och därför blir en 
bedömningsfråga för den som markerar, nämligen: 

• Närmarkering: Är att befinna sig så nära en motspelare att 
den som markerar direkt kan bryta en passning eller vinna 
bollen av motspelaren. 

• Avståndsmarkering: Är att befinna sig på försvarssidan om 
en motspelare, men inte så nära att den som markerar 
utsätter sig själv för att bli passerad 



Markeringsförsvar • Man-mot-man: Man markerar samma motståndare under 
hela anfallet var den än befinner sig på planen. 

• Punkt: Extrem form av man-mot-man markering. Man 
markerar samma motståndare under hela matchen. 

• Zon: Varje spelare ansvarar för sin zon (område) och ska 
markera den motståndare som befinner sig där. 

• Kombination: En kombination av zon- och man-mot-man 
markering. Om motståndarna byter zon i svåra lägen ex. 
nära straffområdet - fullföljer försvararna sina markeringar 
oavsett om motståndarna byter zon eller ej. 

Mittfält De spelare som har sin utgångsposition mitt i laget. Består 
mittfältet av fler än tre spelare, kallas de i regel yttermittfältare 
resp. innermittfältare. 

Omställning Övergången till anfallsspel eller försvarsspel: 

• Omställning till anfallsspel. Startar i det ögonblick då man 
erövrar bollen från motståndarna. Ju snabbare ett anfall kan 
sättas igång desto större chans har man att överrumpla 
motståndarna. 

• Omställning till försvarsspel. För det lag som förlorat bollen 
är det mycket viktigt att alla spelare har disciplinen att direkt 
börja agera försvarsmässigt. Risken är annars stor att 
motståndarna lyckas starta ett så snabbt anfall att vårt lag 
inte hinner organisera försvarsspel.  
Många spelare har ovanan att ”ta en vilopaus” när ett anfall 
avslutats. Detta är en nackdel för det egna laget 

Passningsskugga Det område bakom en motspelare som du inte kan nå med 
passningar. 

Press Är när en spelare (oftast den närmaste) attackerar bollhållaren för 
att förhindra denne att driva bollen eller passa bollen framåt. Syftet 
är att vinna tid så att övriga försvarare ska kunna ge understöd. 
Kom aldrig för nära en bollhållare i balans som redan fått kontroll 
på bollen. 

Push-up När spelarna i det försvarande laget hastigt flyttar upp sina 
positioner i avsikt att minska spelytorna för motståndarna och 
eventuellt ställa motståndarnas anfallsspelare offside. 

Rättvänd När spelaren är vänd i anfallsriktningen. 

Rörelse Bra rörelse är en förutsättning för bra anfallsspel. Det innebär att de 
spelare som inte har boll skall röra sig så att bollhållaren har många 
passningsalternativ. 



Skapa yta Skapa yta innebär att spelaren rör sig utan boll för att skapa fria 
ytor i uppbyggnads eller anfallsspelet. Dessa ytor kan utnyttjas av 
medspelare, med eller utan boll, eller av spelaren själv. 

Spel på markerad 
spelare 

Bollhållare passar till en medspelare trots att denne är markerad av 
en motspelare. 

Spelavstånd Avståndet mellan bollhållaren och övriga medspelare. Olika 
spelavstånd ger möjlighet till ett bra passningsspel. 

Spelbar Är att placera sig så att bollhållaren får ett passningsalternativ, dvs 
undvika att hamna i passningsskugga. 

Spelbredd Är att utnyttja planens bredd. 

Speldjup Är att utnyttja planens längd. Speldjup finns både bakom och 
framför bollhållaren. 

Spelförståelse Innebär att ha en bild av spelets idé, förståelse för att man måste 
ha ett system i allt det man gör men att det inom systemet finns 
plats för varierande lösningar. 

Spelmoment Träning där en viss del av spelet "bryts ut" och tränas skilt för sig t. 
ex försvarsspel. 

Speluppfattning Spelarens förmåga att värdera och uppfatta situationer samt att 
välja rätt beslut under pågående spel. Skapa intelligenta lösningar 
och upptäcka olika spelmöjligheter, dvs spelintelligens och 
splitvision. 

Spelsystem Lagets uppställning anpassad till lagledarens upplagda taktik, 
organisation, disposition, balans och metod ex. 4-4-2, 3-5-2. 

Spelyta Är att förflytta sig med eller utan boll för att ge spelutrymme för sig 
själv eller för sina medspelare. 

Styra Är att försöka få motståndarna bort från de farliga ytorna. 

Taktik Är att anpassa lagets spel efter de förutsättningar som gäller. 

Tillbakaspel Den som har bollen spelar den bakåt för att behålla bollen inom 
laget. 

Täckning Den försvarande spelare väljer att inte markera någon motspelare 
utan bevakar istället en viss 
yta av planen. Täckning är vanligare ju längre bort från bollen den 
försvarande spelaren befinner sig i. 



Understöd Försvarsspelaren hjälper den medspelare som pressar 
motståndarnas bollhållare. Om den som blir pressad blir överspelad 
ska den som ger understöd direkt kunna ingripa för att erövra 
bollen. 

Uppspel Är att med en eller flera passningar spela bollen inom laget från 
eget försvarsområde till motståndarnas planhalva. 

Uppspel från egen tredjedel av planen bör bygga på en variation av 
korta och långa passningar. Uppspel med korta passningar innebär 
spel genom mittfältet medan man med långa passningar spelar 
förbi eller över mittfältet direkt till forward. 

Utmana Är när bollhållaren driver mot (söker upp) en motspelare för att 
dribbla eller skapa problem för denne. 

Väggspel Bollhållaren använder en medspelare som vägg för att passera en 
motspelare, ofta genom ett ryck. 

Vända spelet Är att flytta spelet från en del av planen med en eller flera 
passningar för att få bättre spelutrymme på annan del av planen. 

Zon Varje försvarsspelare ansvarar för en viss zon av försvarsspelet och 
byter motståndare beroende på vem som kommer in i zon. 

Överflyttning Innebär att spelarna flyttar över mot den sida där bollen finns för 
att minska spelbara ytor och komma i numerärt överläge. Om 
motståndarna anfaller centralt i planen pressar närmaste 
spelare och övriga flyttar in mot mitten (centrering). 

Överlappning Är när bollhållaren får hjälp av en medspelare som från en position 
bakom bollhållaren löper upp utanför denne som ett 
passningsalternativ i anfallsriktningen. 

Överlämning Är när bollhållaren lämnar över (släpper) bollen till en mötande 
medspelare för att åstadkomma en för motståndarna överraskande 
riktningsförändring. 

 


